tur infans; intelliget profecto, non potuisse terrigenas illos pueros sine vlllo educatore nutriri. Fuit enim necesse, quā pluribus mēnsibus iacere proiectos, donec cōfirmatis neruis mouere se, locumq; mutare possent. quod vix intra vnius anni spatium fieri potest. Iam, vide vtrumne infans eodem modo, & eodem loco, quo est effusus, iacere per multos menses valuerit. An non humore illo terra, quod alimentis gratia ministrabat, & sui corporis purgantis in vnum missis obrutus, corruptusq; moretetur? Itaq; nullo modo fieri potest, quin ab aliquo fuerit educatus. nisi forte animalia omnia non tenera nata sunt, sed excreta: quod vt dicerent, nunquam venit illis in mentem. Omnis ergo illa ratio impossibilis, & vana est: si tamen ratio dici potest, qua id agitur, vt nulla sit ratio. Qui enim dicit omnia sua sponte esse nata; nihilq; diuinā prouidentia tribuit: hic profecto rationem non asserit, sed euertit. Quod si neque quicquam fieri sine ratione, neque nasci potest: apparet diuinā esse prouidentiam; cuius est propriū, quod dicitur ratio. Deus igitur rerū omnium machinator fecit hominē. quod Cicero quamuis expertus caelestium literarum, vidit tamen; qui libro de Legibus primo, hoc idē tradidit, quod propheta. cuius verba subiici: Hoc animal prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & consilij, quē vocamus hominem, praclarā quadam cōditiōne generatum esse à summo Deo: solum est enim ex tot animantium generibus, atq; naturis, particeps rationis, & cogitationis, cum cetera sint omnia expertia. Vidēsne hominem quamuis longe à veritatis notitia remotum; tamen, quoniam imaginem sapientiae tuebatur, intellexisse non nisi à Deo hominem potuisse generari? Sed tamen diuinis opus est testimoniis; ne minus humana sufficiant. Sibylla hominē Dei opus esse testatur:

ὁς μόνος ἐστὶ θεὸς κτίστης ἀνθρώπων, ὁ ὑπάρχων,

αὐτὸς δ' ἐποίησε τύπον μορφῆς μερόπων τῆ

αὐτῶν

αὐτὸς ἐποίησε φύσιν πάντων γυνεῶν βιότρον.

Eadem sancta litera continent. Deus ergo veri patris officio functus est. Ipse corpus effinxit; ipse animam, qua spiramus, infudit. Illius est totum, quicquid sumus. Quomodo id fecerit, si nos oporteret scire, docuisset, sicut docuit cetera, qua cognitionem nobis & pristini erroris, & veri luminis attulerunt.

Cum ergo marem ad similitudinem suam primum finisset, tum etiam foeminam configurauit ad ipsius hominis effigiem; vt duo inter se permixti sexus propagare sobolem possent, & omnem terram multitudinem implere. In ipsius autem hominis fictione, illarum duarum materiarum, quas inter se diximus esse contrarias, ignis, & aqua conclusit, perfecitq; rationem. Fictio enim corpore, spirauit ei animam de vitali fonte spiritus sui, qui est perennis; vt ipsius mundi ex contrariis constantis elementis similitudine gereret. Cōstat enim ex anima, & corpore, id est, quasi è caelo & terra. quandoquidem anima, qua viuimus, velut è calo oritur à Deo; corpus è terra, cuius è limo diximus esse formatum. Empedocles, quem nescias vtrumne inter poetas, an inter philosophos numeres, quod de rerum natura versibus scripsit, vt apud Romanos Lucretius, & Varro; quatuor elementa constituit, id est, ignem, Aërem, Aquā, & Terram, fortasse Trismegistum secutus, qui nostra corpora ex his quatuor elementis constituta esse dixit à Deo. habere namq; in se aliquid ignis, aliquid aëris, aliquid aqua, aliquid terra; & neque ignē esse, neque aërem, neque aquam, neque terrā. quae quidem falsa non sunt. Nā terra ratio in carne est; humoris, in sanguine; aëris, in spiritu; ignis, in calore vitali. Sed neque sanguis à corpore fecerit potest, sicut humor à terra, neque calor vitalis à spiritu, sicut ignis ab aëre. adeo rerū omnium duo sola reperiuntur elementa: quorum omnis ratio in nostri corporis fictione conclusa

conclusa est. Ex rebus igitur diuersis, ac repugnantibus homo factus est, sicut ipse mūdus ex luce, ac tenebris, ex vita, & morte. quæ duo inter se pugnare in homine præcipit, ut si anima superauerit, quæ ex Deo oritur, sit immortalis, & in perpetua luce versetur: si autem corpus vicerit animam, diuisionē subiecerit, sit in tenebris sempiternis, & in morte. Cuius non ea vis est, ut iniustas animas extinguat omnino, sed ut puniat in æternum. Eam penam, secundam mortem nominamus: quæ est & ipsa perpetua, sicut & immortalitas. Primam sic desinimus: Mors est nature animantium dissolutio. vel ita: Mors est corporis, animæq; seductio. Secunda vero sic: Mors est æterni doloris percussio. vel ita: Mors est animarum pro meritis ad æterna supplicia damnatio. Hæc mutas pecudes nō attingit: quarum animæ non ex Deo constantes, sed ex communi aere, morte soluuntur. In hac igitur societate cali, atque tene, quorum effigies in homine expressa est, superiorem partem vi. n. tenet ea, quæ sunt Dei, anima scilicet, * quæ domini corporis habet: inferiorem autem ea, quæ sunt diaboli, corpus utique, quod quia terrenum est, animæ debet esse subiectū, vi. n. sicut terra calo. Est enim quasi vasculum, quo tanquam domicilio tēporali spiritus celestis vtatur. vtriusque officia sunt; vt hoc, quod est ex calo, & Deo, imperet; illud vero, & quod ex terra * est, diabolo seruiat. Quod quidem nō fugit hominem nequam Sallustium, qui ait: Sed omnis nostra vis in animo, & corpore sita est. animi imperio, corporis seruitio, magis viuimur. Recte, si ita vixisset, vt locutus est. Seruiuit enim fædissimis voluptatibus; suamq; ipse sententiam vitæ prauitate dissoluit. Quod si anima ignis est, vt ostendimus; in calum debet eniti, sicuti ignis, ne extinguitur. hoc est ad immortalitatē, quæ in calo est. Et sicut ardere, ac viuere non potest ignis; nisi aliqua pingui materia teneatur, in qua habeat alimentum: sic anima materia, & cibus

ribus est sola iustitia, qua tenetur ad vitam. Post hæc Deus hominem, qua exposui ratione generatum, posuit in Paradiso, id est, in horto sæcundissimo, & amœnissimo: quem in partibus Orientis omni genere ligni, arborumq; * conseruit; vt ex earum varijs fructibus aleretur, conferuit expersq; omnium laborum, Deo patri summa deuotione seruiret. Tum dedit ei certa mandata: quæ si obseruasset, immortalis maneret; si transcendisset, morte afficeretur. Id autem præceptum fuit, vt ex arbore vna, quæ fuit in medio Paradisi, non gustaret: in qua posuerat intelligentiam boni, & mali. Tum criminator ille inuidens operibus Dei, omnes fallacias, & calliditates suas ad decipiendum hominem intendit, vt ei adimeret immortalitatem. Et primo mulierem dolo illexit, vt vetitum cibum sumeret: & per eam ipsi quoque homini persuasit, vt transcendere Dei legem. Percepta igitur scientia boni, & mali, pudere eum nuditatis suæ cepit, absconditq; se a facie Dei: quod antea non solebat. * Tum Deus eiecit hominem de Tum deus sententia in peccatorem lata, eiecit hominem de paradiso. Paradiso, sententia in peccatores lata, vt victum sibi labore conquirerent: ipsamq; Paradisum igni circumuallauit: ne homo posset accedere; donec summum iudicium faciat in terra; & iustos viros cultores suos: in eundem locū reuocet morte sublata: sicut sacra litera docent, & Sibylla Erythraea, cum dicit: